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ANOTACE

Cílem této diplomové práce bylo navázat na předchozí práce a dokončit stanovení

koncentrace metaloproteináz-2 a -9 pomocí želatinové zymografie ve vzorcích pacientů, kteří

podstoupili perkutánní koronární intervenci. Dále se tato diplomová práce zaměřuje na

stanovení hladin metaloproteináz-2 a -9 u vybrané skupiny pacientů s diabetem mellitus.
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TITLE

The determination of matrix metalloproteinases in cardiovascular patients and in diabetics

ANNOTATION

This master’s thesis aims to extend the previous work and complete the determination of the

concentration of metalloproteinase-2 and -9 by means of gelatin zymography in samples from

patients who underwent percutaneous coronary intervention. Moreover, the thesis focuses on

determining the levels of metalloproteinase-2 and -9 in a selected group of patients with

diabetes mellitus.
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ÚVOD

Srdeční selhání je jednou z hlavních příčin úmrtnosti a hospitalizace na celém světě.

Nejčastějším důvodem selhání je ischemická choroba srdeční, kdy nedochází k dostatečnému

prokrvení srdečního svalu. Ischemická choroba srdeční postihuje zhruba 1,72 % světové

populace a předpokládá se, že globální prevalence bude stále stoupat. Nejčastější příčinou

ischemické choroby srdeční je přítomnost plaku v koronární cévě, který téměř vždy vzniká

aterosklerózou. Je známo, že matrixové metaloproteinázy-2 a -9 se nacházejí

v aterosklerotických placích. Exprese těchto enzymů je větší v místě nestability plaku.

Zvýšení hladin matrixových metaloproteináz-2 a -9 v periferní krvi u akutního koronárního

syndromu může být užitečné jako neinvazivní testy pro detekci stability plaku. Jedním

z rizikových faktorů ischemické choroby srdeční je diabetes mellitus. Zdá se, že u pacientů

s diabetem mellitus jsou hladiny matrixových metaloproteináz nějakým způsobem zvýšené.

Léčebný postup pro ischemickou chorobu srdeční je perkutánní koronární intervence.

Cílem je otevřít koronární tepnu pomocí malého balónkového katétru, zavést stent, a tak

obnovit tok krve. Jednou z komplikací tohoto zákroku je restenóza ve stentu, kdy dochází

z opětovnému zúžení cévy. Zdá se, že matrixové metaloproteinázy hrají důležitou roli při

restenóze a jejich zvýšené hladiny zvyšují i riziko restenózy.

Cílem této práce je navázat na předešlé diplomové práce a dokončit stanovení

koncentrace metaloproteináz-2 a -9 pomocí želatinové zymografie u pacientů s ischemickou

chorobou srdeční. Pacientům byly implantované stenty pomocí perkutánní koronární

intervence. Veškeré vzorky séra od pacientů pochází z Interní kliky – Kardiologického

oddělení se sídlem v Pardubicích (Nemocnice Pardubického kraje, a. s.). Dále se práce

zaměřuje na stanovení koncentrace metaloproteináz-2 a -9 u skupiny vybraných pacientů

s diabetes mellitus. Tyto vzorky sér a plazem pochází od pacientů z Interního oddělení –

lůžková část a z Diabetologické ambulance se sídlem v Pardubicích (Nemocnice

Pardubického kraje, a. s.).
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. ISCHEMICKÁ CHOROBA SRDEČNÍ

Srdeční selhání je komplexní syndrom zodpovědný za vysokou úmrtnost a

hospitalizaci v běžné populaci na celém světě. Jednou z nejčastějších příčin tohoto selhání je

ischemická choroba srdeční (ICHS) [1]. Nejčastěji se ICHS charakterizuje jako nedostatečné

prokrvení srdečního svalu. Vzniká nepoměr mezi dodávkou živin a kyslíku krví a potřebami

myokardu [2].

Mezi nejčastější příčinu ICHS obvykle patří onemocnění koronárních tepen. To je

definováno přítomností jednoho či více obstrukčních plaků, které zapříčiní snížený průtok

krve koronárními cévami. To způsobuje ischémii myokardu a následné srdeční selhání [1].

Příčinou těchto plaků je bezmála vždy ateroskleróza. Princip aterosklerózy spočívá v ukládání

tukových látek do stěny tepen. Do věku 10 let po narození má člověk tepny hladké, elastické,

a tudíž nekladou proudící krvi odpor. Ve věku 10 let jsou však v cévních stěnách prokazatelné

lipidové proužky. Jedná se o počáteční stádium ukládání cholesterolu a lipoproteinů.

Během života se do těchto proužků dále zabudovávají další tukové látky, což vede

k poškození cévní stěny. Postupem času se vyvíjí aterosklerotický plát, který může mít různé

velikosti. Dále se do tohoto plátu inkorporuje vápník. Postupné narůstání aterosklerotického

plátu může zapříčinit úplnou obstrukci cévy. Některé aterosklerotické pláty mohou být

na povrchu tvrdé s vnitřní částí obsahující měkké tuky. Pokud dojde k ruptuře plátu, tuky

uvnitř se dostanou do kontaktu s krví. To zapříčiní vznik krevní sraženiny, která ještě více

zúží či úplně uzavře cévu [3].

Odhaduje se, že v celosvětovém měřítku ICHS postihuje přibližně 126 milionů

jedinců, což je zhruba 1,72 % světové populace. Toto onemocnění způsobilo devět milionů

úmrtí, což z něj činí jednu z hlavních příčin úmrtnosti na celém světě. ICHS si toto postavení

udržuje více jak dvě desetiletí. Muži jsou častěji postiženy než ženy a výskyt tohoto

onemocnění obvykle začíná objevovat kolem 40. roku života a s věkem se postupně zvyšuje.

Bohužel globální prevalence ICHS stále stoupá. Očekává se, že rostoucí výskyt ICHS bude

dále pokračovat nejen kvůli zvýšené prevalenci obezity, diabetu a metabolického syndromu,

ale také kvůli stárnutí populace. Odhaduje se, že současná míra prevalence 1 655 na 100 000

obyvatel by měla do roku 2030 přeskočit 1 845. Nejvyšší prevalenci si udržují země východní

Evropy, jak ukazuje obrázek 1. Během posledních 20 let se několik zemí východní Evropy,

jako je Litva, Bulharsko, Lotyšsko, Estonsko a Česká republika, posunulo na nejvyšší příčky
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prevalence. V opačném případě země s vysokými příjmy, jako je Spojené království, Finsko,

Dánsko, Německo a Itálie, se posunuly dolů. Západní Evropa stále vykazuje rostoucí

prevalenci, a to vyšší než v jižní Asii a ve zbytku světa [4].

Obrázek 1 Globální distribuce ICHS. Barvy označují míru prevalence na 100 000 obyvatel v roce 2017.

Převzato z [4].

1.1 Rizikové faktory

Zdravotní péče o pacienty s ICHS stojí ročně v USA více než 200 miliard dolarů.

ICHS je významnou příčinou úmrtí a invalidity, lze však tomuto onemocnění předcházet.

Vzhledem k obrovské zdravotní zátěži způsobené ICHS byly definovány ovlivnitelné

a neovlivnitelné rizikové faktory. Mezi neovlivnitelné rizikové faktory patří věk, pohlaví,

etnický původ a rodinná anamnéza. Ovlivnitelnými rizikovými faktory jsou hypertenze,

hyperlipidémie, diabetes, obezita, kouření, špatná životospráva, sedavý způsob života a stres.

Díky definici těchto rizikových faktorů došlo ke zmírnění výsledné ekonomické zátěže.

Kombinace rizikových faktorů s pokroky v lékařské technologii významně přispěla k snížení

úmrtnosti v souvislosti s ICHS za posledních čtyřicet let v západních zemích [5].
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1.1.1 Neovlivnitelné rizikové faktory

Jak bylo zmíněno výše, mezi neovlivnitelné rizikové faktory patří věk, pohlaví,

etnický původ a rodinná anamnéza. Bylo zjištěno, že věk, pohlaví a etnická příslušnost

zachycují 63 % až 80 % rizika k vzniku kardiovaskulárního onemocnění [6].

Prevalence ICHS se zvyšuje po 35 letech věku života u mužů i žen. U lidí ve věku

40 let bylo celoživotní riziko vzniku ICHS u mužů 49 % a u žen 32 %. U osob dosahujících

věku 70 let bylo celoživotní riziko 35 % u mužů a 24 % žen. Co se týče otázky pohlaví,

je dokázáno, že muži jsou ve srovnání se ženami vystaveni zvýšenému riziku [7]. Do skupin

etnické příslušnosti se zvýšeným rizikem morbidity a mortality na ICHS patří Černoši,

Hispánci a jihovýchodní Asiaté [5]. Rodinná anamnéza ICHS je uznávaným rizikovým


[…]


Pacient 3 996,91 1594,74 1733,85 900,70 982,48 1009,24

Pacient 4 317,00 951,19 658,54 1070,57 1057,38 1246,40

Pacient 5 637,23 1285,87 1246,00 1102,15 1182,61 1297,62

Pacient 6 998,46 1301,37 1258,79 1024,56 1000,96 984,63

Pacient 7 376,33 1134,68 908,98 971,02 961,74 972,93

Pacient 8 152,59 921,88 1003,42 897,80 1010,90 1066,52

Pacient 10 737,76 971,38 1005,78 1381,47 1368,83 1400,27

Pacient 32 1434,18 1892,51 1774,32 800,46 617,11 556,87

Pacient 50 765,19 1024,77 1326,21 1501,28 1529,91 1446,50

Pacient 53 787,84 1197,61 1018,26 1669,54 1732,33 1383,35

Pacient 54 1032,59 899,04 906,30 1537,20 1151,65 1204,71

Pacient 55 209,88 948,23 862,92 1153,92 1003,49 1106,31

Pacient 62 571,32 1445,72 1292,79 1173,31 1227,48 1127,77

Pacient 68 478,4 1495,16 1017,81 1287,42 1532,77 1409,16

Pacient 70 135,04 917,8 1181,26 2082,97 2116,29 1370,03

Pacient 73 1426,12 1325,98 747,03 2082,97 2116,29 1370,03

Pacient 74 562,95 1279,6 1154,37 1553,59 1400,94 1456,46

Průměr 721,61 1280,23 1188,78 1276,22 1274,44 1200,59

Směrodatná

odchylka
436,08 342,72 346,79 376,47 391,21 223,06
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Příloha C/ V. část – Základní rozdělení pacientů a jejich hodnoty proMMP-9, MMP-9 a

proMMP-2

Hodnoty proMMP-9 a proMMP-2 u pacientů s akutním stavem

Skupina Akutní stav

Enzym proMMP-9 [ng/ml] proMMP-2 [ng/ml]

Odběr A B C A B C

Pacient 11 1446,60 1925,70 1883,54 984,90 1003,12 1041,03

Pacient 13 447,08 1599,41 1216,26 951,90 1006,03 932,17

Pacient 14 209,86 680,76 568,09 950,79 953,95 1027,11

Pacient 15 507,35 1110,27 1189,82 970,93 973,23 1040,58

Pacient 16 669,91 1207,15 1170,25 2081,77 1995,67 1916,94

Pacient 18 214,29 979,36 222,48 757,22 788,55 847,23

Pacient 19 435,73 1238,98 1204,95 952,94 1060,39 948,19

Pacient 20 513,01 1312,73 1326,77 1338,30 1279,66 1312,59

Pacient 21 209,00 2381,63 1769,60 1393,20 1295,85 1216,02

Pacient 22 323,86 1429,91 1042,65 969,40 1090,77 1382,81

Pacient 23 494,88 1080,10 984,52 948,38 1068,74 1262,98

Pacient 24 185,82 1773,50 1428,98 1547,69 1811,97 1733,90

Pacient 25 1206,33 700,83 773,19 1520,83 1457,38 1414,53

Pacient 31 835,52 1646,57 1417,58 799,98 1010,24 716,66

Pacient 64 384,47 948,25 819,89 1216,25 1457,84 1575,28

Pacient 76 366,94 1879,33 1622,52 1867,73 1924,35 1323,88

Průměr 528,17 1368,40 1165,07 1203,26 1261,11 1230,74

Směrodatná

odchylka
359,83 471,79 433,62 388,13 370,86 327,64

91

Příloha D – T-testy významnosti či nevýznamnosti pro vyhodnocení výsledků

T-test významnosti či nevýznamnosti (α = 0,05) hladin proMMP-9 v různých časech odběru.

Odběry AxB AxC BxC

DR po akutní ICHS 0,001859 0,002183 0,951872

DR po chronické ICHS 0,025710 0,017094 0,756754

Chronická ICHS 0,000095 0,000814 0,418985

Akutní stav 0,000004 0,000090 0,214102

T-test významnosti či nevýznamnosti (α = 0,05) hladin proMMP-9 u jednotlivých skupin

pacientů.

DR po

akutní

ICHS

X

DR po

chronické

DR po

akutní

ICHS

X

Chronická

ICHS

DR po

chronické

ICHS

X

Chronická

ICHS

DR po

akutní

ICHS

X

Akutní

stav

DR po

chronické

ICHS

X

Akutní

stav

Chronická

ICHS

X

Akutní

stav

odběr A 0,66417 0,22200 0,19902 0,00856 0,01269 0,16675

odběr B 0,40659 0,73132 0,48231 0,35302 0,9378 0,52706

odběr C 0,25328 0,70325 0,11346 0,60826 0,15482 0,85840

T-test významnosti či nevýznamnosti (α = 0,05) hladin proMMP-2 u jednotlivých skupin

pacientů.

DR po

akutní

ICHS

X

DR po

chronické

DR po

akutní

ICHS

X

Chronická

ICHS

DR po

chronické

ICHS

X

Chronická

ICHS

DR po

akutní

ICHS

X

Akutní

stav

DR po

chronické

ICHS

X

Akutní

stav

Chronická

ICHS

X

Akutní

stav

odběr A 0,08778 0,64118 0,02038 0,37110 0,01283 0,57713

odběr B 0,05180 0,78777 0,11053 0,73483 0,10389 0,91873

odběr C 0,22979 0,09961 0,11858 0,23115 0,14445 0,74914
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Příloha E– Zymogramy kalibrace standardu v porovnání se vzorkem

93

Příloha F/ I. část – Příklady zymogramů

Na zymogramu jsou znázorněny vzorky pacienta po PCI a vzorky pacientů s DM

Na zymogramu jsou znázorněny vzorky naměřené pro porovnání stability
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Příloha F/ II. část – Příklady zymogramů

Zymogram s pacienty po PCI