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Diplomová práce Bc. Kateřiny Baudyšové se zabývá matrixovými metaloproteinázami

MMP-2 a MMP-9, které jsou studovány z pohledu komplikací ischemické choroby srdeční a u

diabetiků. Cílem práce byla stanovení obou MMP v uchovávaném séru a plazmě pacientů a

porovnání s dostupnou literaturou. Cíle práce jsou stanovené jasně, a jsou z údajů v teoretické

části dostatečně zdůvodněné. Odborná úroveň práce je velmi dobrá, bez závažných

připomínek. Výsledky analýz ukazují na schopnost studentky realizovat a vyhodnocovat

připravené experimenty. Výsledky analýz sér byly statisticky vyhodnoceny. Diskuze výsledků a

jejich zasazení do kontextu dostupných informací je rozdělena do sekcí podle cílů práce.

Diskuze ukazuje na vhodný způsob uvažování diplomanta s dostupnými daty v literatuře.

Rozsah a členění práce je přiměřené, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých častí

(71 stran textu vč. příloh). Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů je adekvátní, převzaté

údaje jsou citované, celkový počet citací (109) odpovídá ́charakteru práce, a převyšuje. Jazyk

práce je srozumitelný, místy používá hovorových výrazů, a je bez gramatických a stylistických

chyb, jen s občasnými překlepy. Formální a grafická úprava odpovídá typu práce, bez chyb

formátování.

Dotazy k práci a komentáře:

- Na s. 47 uvádí diplomantka centrifugaci s 3500 otáček za minutu. Neuvádí hodnotu RPM

ani velikost rotoru.

1. Na s. 53 diplomantka uvádí, že SDS přidaná ke vzorkům před elektroforézou obsadí

aktivní místa MMP. Mají to být aktivní místa enzymu, a jaká je úloha SDS v metodě?

2. Z metodiky a výsledků na s. 60 a 61 v práci není jasné, zda sérum každého pacienta bylo

analyzováno v opakování?

Diplomantka zvládla navázat na předchozí analytické postupy i výsledky a zařadila svá data

do souboru dat, která společně statisticky vyhodnotila. Získané výsledky v porovnání s

literaturou ukazují na shodné závěry v případě skupiny pacientů po zákrocích i pacientů

s diabetem mellitus. Práce splnila zadání, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

V Pardubicích 31.5.2022 Mgr. Marcela Slováková, Ph.D.